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Lénda: Kérkesé pér marrjen e masés disiplinore ndaj Deputeteve Erion Brace, Ilir
Metaj dhe Plarent Ndreca.

Baza Ligjore: Neni 63, pika “a” dhe Neni 65/1 i Rregullores sé¢ Kuvendit; Neni 6 1 Kodit t¢
Sjelljes sé¢ Deputetit.
Drejtuar: Znj. Klotilda BUSHKA

Kryetare e Sekretariatit pér Procedurat, Votimet dhe Etikén

Kétu
Znj. Bushka,

Me vendimin nr. 19, daté 21.03.2024, Kuvendi i Shqipérisé ka vendosur: */. Ngritien ¢ Komisionit
Hetimor té "Kuvendit pér Shérbimin Publik té Sterilizimit dhe Shérbimin Publik 1é Check-Up né
Shéndetési.”. Né pikén VI té kétij vendimi éshté pércaktuar: “Komisioni Hetimor do t¢ zhvillojé
veprimtariné e tij pér njé afat kohor 4-mujor nga data e miratimit té kétij vendimi”. Me kérkesé té
Komisionit Hetimor, ky afat u shty deri né daté 22 tetor 2024.

Komisioni ka nisur punén e tij pérmes shumé problematikash, bojkotimit t¢ mbledhjeve dhe vonesave
t& qéllimshme nga ana e mazhorancés, tentative té njé pas njéshme pér uzurpim t¢ drejtimit t&
Komisionit, votime antiligjore me firma né protokoll, shkelje t€ nj& pas njéshme procedurash
pércaktuar né ligjin pér Komisionet Hetimore dhe Rregulloren ¢ Kuvendit. Problematika t& evidentuara
nga deputetét e opozités ne Komision e pér té cilat éshté njoftuar Kryetarja e Kuvendit znj. Nikolla,
Kryetari i Grupit Parlamentar t& PS z. Cuci, si dhe Trupit Diplomatik né Shqipéri. si znj Spiropali
tashmé. )

Me fillimin e sesionit t& ri parlamentar né shtator, vihet re njé tentativé tjetér e deputetéve té
maxhorancés né¢ Komisioin Hetimor pér t€ minuar dhe pamundésuar vijimin normal t€¢ Komisionit.
Edhe pse ky Komision &shté¢ kérkuar mé forcé nga ana ¢ opozités parlamentare, nénkryetari i
Komisionit z. Ndreca dhe deputetét e maxhorancés kané ndérmarré vendime té njéanshme, té
padakortésuara, arrogante, té cilat kané démtar réndé ecuriné e punés s¢ Komisionit Hetimor. Disa nga
shkeljet nga ana e deputetéve t€ maxhorancés jané:

- 30 shtator 2024: Thirrja e mbledhjes s¢ Komisionit pa déshmitaré. Asnjé prej déshmitaréve nuk
kishte konfirmuar pjesémarrjen. Kérkesat e pérséritura nga ana e Kryetares s¢ Komisionit dhe
deputetéve t& opozités, nuk u morr parasysh. Nénkryetari z. Ndreca dhe Sekretari z. Xhoxhi,
vijuan mbledhjen né ményré té njéanshme pa asnjé déshmitar duke shkelur dakortésiné dhe
konsensusin e arritur né Komision;

- 2 tetor 2024: Thirrja né ményré té njéanshme, me vendim té vetém Nénkryetarit Ndreca dhe
Sekretarit Xhoxhi, e déshmitaréve té pa proporzuar, t& pa dakortésuar, t&€ pa votuar né



Komision. Kjo cénon réndé integritetin dhe besueshméringé e Komisionit Hetimor 1 cihi ka
procedura t& pércaktuara sakté, dhe qarté né ligjin pér Komisionet Hetimore.

- 8 tetor 2024: Edhe pse me kalendar t& miratuar, deputetét ¢ maxhorancés, pa asnjé¢ komunikim
me Kryetaren e komisionit, né shkelje t& dakordésisé sé arritur mé paré, thérrasin mbledhjen e
Komisionit me rend t& dités seancé dégjimore me 5 déshmitaré drejtues dhe ish drejtues té
administratés s€ Ministris¢ s¢ Financave. .

Kérkesa e firmosur nga ana e disa deputetéve t& maxhorancés né Komision, &shté né shkelje t& cdo
procedure dhe Nenit 32 pika 2 e Rregullores. Kérkesa e deputetéve t& PS nuk i adresohet Kryetarit
t¢ Komisionit qartazi duke refuzuar njohjen nga ana e tyre t& autoritetit té tij e duke tentuar
uzurpimin e komisionit dhe vendimmarrjes sé tij. Kjo shkresé nuk ka ardhur né rrugé zyrtare te
Kryetari i Komisionit, i cili né bazé t&€ Nenit 32 pika 2 e Rregullores &shté i detyruar t&¢ mbledhé
komisionin sipas kérkesés. Ky, éshté njé akt i qéllimshém, nga ana e deputetéve té maxhorancés, té
cilét kérkojné t& minojné punén e komisionit e ta déshtojné dhe pengojné hetimin parlamentar, N¢
njé¢ komision hetimor, gé funksionon me ligj t& posacém, nuk mundet té lihet jashté e &
ménjanohet pjesémarrja e opozités e cila ka kérkuar hetimin parlamentar pér dy koncesionet né
shéndetési. Megjithé anomalité dhe pengesat e njé pas njéshme, deputetét e opozités u paraqitén né
mbledhjen e komisionit. Vlen té pérmendet fakti qé Nénkryetari i Komisionit ishte béré gati pér t&
filluar mbledhjen dhe kishte thirrur edhe déshmitarin edhe pse Kryetari i Komisionit dhe deputetét
e opozités ishin paraqitur né komision sipas kérkesés (n¢ shkelje t& Rregullores s&¢ Kuvendit) t&
deputetéve t€ maxhorancés.
Vendosja e Gardés sé Republikés né dyert e Sallés ku do t&é zhvillohej mbledhja e Komisionit
hetimor. Garda, me njé shkresé nga sekretari i Pérgjithshém, tentoi t& pengonte deputetét e
opozités, edhe pse né shkresén e firmosur nga Sekretari 1 Pérgjithshém z. Genci Gjoncaj, nuk béhe;j
fjalé pér praniné e deputetéve né komisione hetimore té cilat funksionojné me ligj t& posacém dhe
ka njé afat kohe t& pércaktuar; ‘
Pasi déshtoi skenari i ngritur pér pengimin e deputetéve té opozités, Nénkryetari Ndreca urdhéron
deputetét e PS qé té largohen dhe bojkotojné mbledhjen e komisionit hetimor;
Pas largimit té deputetéve t& maxhorancés, Kryetarja ¢ Komisionit znj. Vokshi vijoi mbledhjen ¢
Komisionit. Por né shkelje t& pérséritur, shpérdorim t& detyrés sé tij, Sekretari i Pergjithshém
z.Genci Gjoncaj urdhéron stafin qé té ndérpresé sinjalin e transmetimit live ndérkohé q¢ mbledhja
vijonte. Kjo pa véné né dijeni e pa i marré leje Kryetarit t& Komisionit, Ky &shté njé akt i réndé pér
parlamentarizmin, ku punojés té administratés vendosin nése do keté mbledhje komisioni, nése do
té transpetohet live etj. Pra, administrate &shté ajo q€ vendos pér funksionimin apo jo té
komisioneve né Parlament.

8 tetor 2024: punonjésja Vijola Sinaj, e paeméruar né Sekretariné e Komisionit, dérgon njé email te

anétarét ¢ Komisionit Hetimor duke thirrur mbledhjen e Komisionit. Pa shkresa bashkangjitur, pa

referenca ligjore, njé punonjése (e panjohur nga ana e deputetéve té komisionit) thérret mbledhjen

e Komisionit né€ daté 9 tetor 2024 (bashkangjitur emailet ¢ znj. Sinaj);

8 tetor 2024: Deputetét e maxhorancés, pa asnjé komunikim me Kryetaren e komisionit, né shkelje

té dakordésisé s€ arritur mé paré, thérrasin mbledhjen e Komisionit né daté 9 tetor 2024, me rend té

dités seancé dégjimore me 5 déshmitaré drejtues dhe ish drejtues té administratés sé Ministrisé sé

Financave. Kérkesa e firmosur nga ana e disa deputetéve t& maxhorancés né Komision, éshté né

shkelje t& cdo procedure dhe Nenit 32 pika 2 e Rregullores. Kérkesa e deputetéve té PS nuk i



adresohet Kryetarit t&¢ Komisionit, qartazi duke refuzuar njohjen nga ana e tyre t& autoritetit t& ti
dhe drejtimit nga ana e opozités, e duke tentuar uzurpimin ¢ komisionit dhe vendimmartjes s¢ tij.
Kjo shkresé nuk i ka ardhur né rrugé zyrtare Kryetarit t& Komisionit, i ¢ili né baz¢ t&¢ Nenit 32 pika
2 e Rregullores &shté i detyruar té mbledhé komisionin sipas kérkesés. Ky, éshté nj¢ akt i
pérséritur, i qéllimshém, nga ana e deputetéve té maxhorancés, t& cilét kérkojné t&€ minojné punén e
komisionit e ta déshtojné dhe pengojné hetimin parlamentar té pengojné transparencén ¢ dy ptej
koncesioneve mé korruptive né shéndetési.

9 tetor 2024: Deputetét e opozités, me déshirén pér té vijuar hetimin parlamentar, u paraqitén né
mbledhjen e komisionit né orarin e kérkuar.

Ne dyert e Komisionit ishin dhjetéra punonjés té gardés té cilét penguan deputetét e opozités té
hynin né sallén ku do té zhvillohej mbledhja e Komisionit Hetimor.

Ndérkohé qé Kryetarja e Komisionit znj. Vokshi ishte t& dera e sallés s¢ Komisionit n€ orén 11.00,
duke debatuar me gardén pér té lejuar deputetét e opozités té hynin né mbledhje, Nénkryetari i
Komisionit z. Ndreca, né njé akt té turpshém, skandaloz, né shkelje t& ligjit e té rregullores, nisi
mbledhjen e Komisionit hetimor.

Neni 12 pika 1 e Ligjit pér Komisionet Hetimore pércakton: «mbledhjet thirren dhe drejtohen nga
Kryetari i Komisionit dhe né mungesé apo né pamundési nga nénkryetari 1 komisionit». Kryetarja ¢
Komisionit ishte e pranishme té dera e sallés e penguar nga garda e republikés pér t& hyre disa
minuta. E né njé rast t& paprecedent, nénkryetari né njé veprim burracak, mé¢ nxitim, hileqar, té&
pamoralshém, tenton t& uzurpojé drejtimin dhe t&€ hapé mbledhjen.

Zoti Ndreca mashtroi publikisht duke théné gé ishte marré vendim i nd&rmjetém pér fillimin ¢
mbledhjes. Nuk ka asnjé vendim t& ndérmjetém e kjo verifikohet lehté nga proces verbali dhe
pamjet filmike te komisionit;

Me gjithé kérkesat e Kryetares s&¢ Komisionit zj. Vokshi pér t& nisur mbledhjen sipas ligjit dhe
rregullores, nénkryetari i PS z, Ndreca urdhéroi vijimin e saj ne ményt¢ té paligjéhme.

Znj Vokshi ka kérkua pér mé shumé se tre oré q¢ mbledhja t& kthehej né shinat e ligjshmérise.
Ndérkohé, z. Ndreca, z. Metaj kané ushtruar dhuné verbale dhe psikologjike, kané fyer, pércmuar,
kércénuar Kryetaren e Komisionit né ményré té pérséritur pérgjaté gjithé mbledhjes s¢ Komisionit,
Pér ironi t& fatir, asnjé nga zonjat deputete t& PS né komision apo jashté tij, nuk denjoi qé té
dénonté kété dhuné verbale nga burrat deputeté t& PS, e t'i dilnin né& mbrojtje njé kolegeje deputete:
Gjaté mbledhjes, deputeti Erjon Brace, edhe pse jo anétar i Komisionit, hyn pa leje. duke béttitur ¢
duke fyer e kércénuar Kryetaren ¢ Komisionit znj. Vokshi. Asnjé reagim nga deputetet apo
deputetét e maxhorancés pér kété dhuné verbale dhe psikologjike ndaj Kryetares s¢ Komisionit;

Né shkelje flagrante té ligjit dhe Rregullores se Kuvendit, qé pércakton q€ &shté Kryetari gé thérret,
dhe drejton mbledhjen, z. Ndreca vijoi mbledhjen me déshmtitarét, né prani né Kryetares sé
Komisionit, duke uzurpuar dhunshém drejtimin e mbledhjes, duke pyetur déshmitarét né kushte jo
normale, né kushte tensioni, konflikti, duke béré qé deklaratat t& béhen NUL ¢ t&€ mos jené
referencé né raportin pérfundimtar;

Znj Vokshi, bazuar né Nenin 122 pika 3 e Rregullores s& Kuvendit, i kérkoi né ményré t& pérséritur
punonjésve té Gardés sé Republikés té nxirrnin jashté déshmitarin né¢ ményré qé té€ fillonte
mbledhja e té& futej né shinat e ligishmérisé dhe normalitetit. Por punonjésit e Gardés, né shkelje t&
Rregullores sé Kuvendit, i bindeshin vetém urdhérave té nékryetarit t& komisionit z. Ndreca, duke
injoruar kérkesat e vazhdueshme té Kryetares s¢ Komisionit. Kjo &shté shkelje flagrante nga ana e



punonjésve t& Gardés s& Republikés t& cilét jan€ aty jo pér t’ju bindur urdhérave t& PS, por pér té
zbatuar Rregulloren ¢ Kuvendit si dhe kryer detyrén e tyre né ményré té paanshme e pa kahe
politike;

o Pérgjaté gjithe zhvillimit t& mbledhjes, edhe pse Kryetarja e Komisionit znj, VoKshi nuk kishte
thirrur Gardén pér t& qene prezenté, brenda sallés sé mbledhjeve kané géndruar 5-6 punonijés 1@
gardés qé éshté shkelje ligjore dhe e Rregullores sé¢ Kuvendit, duke krijuar késhtu nj¢ atmosfére
shantazhuese e té& papérshtatshme pér zhvillimin e mbledhjes dhe marrjen ¢ déshmive.

© Zgjedhja e sallés sé¢ mbledhjes béhet qéllimshém nga ana e Sekretarit t& Pérgjithshém, né ményré
q¢€ t& mos 1 jepet e drejta Kryetarit t& Komisionit t& drejtojé e t& kalojé fjalén sipas procedurés sé
pércaktuar né rregullore, por i jep mundésing e ndérhyrjes pa leje t& cdo deputeti duke krijuar
qéllimshem kaos, zhurmé, konfilkt, gjé q€ sjell pamundésing e zhvillimit normal t& mbledhjeve (¢
komisionit.

T¢ githa sa mé lart, jané déshmi e garté e vullnetit t& maxhorancés pér € penguar mbatrévajtjen ¢ punés

s€¢ Komisionit Hetimor t& Kuvendit pér Shérbimet Publike t& Sterilizimit dhe Check-up.

Komisioni Hetimor ndodhet né njé situaté t& paprecedent, t€ pandodhur asnjéheré mé paré né historing

¢ Komisioneve Hetimore. Mbi 70% e anétaréve aktualisht jang t& «dénuary e nuk lejohen qé t& hyjné e

t¢ marrin pjesé né mbledhjet ¢ Komisionit. Theksoj faktin q¢ Komisionet Hetimore funksionojné mé

ligj t€ posacém, me rregulla t& vecanta, e funksionojné pér njé afat kohor té caktuar. Ndaj, &shté o

domosdoshme prania e t& gjithé anétaréve t& Komisionit si¢ Seanca Plenare e ka miratuar. Pamundésia

e deputetéve pér té marré pjesé né Komision, e bén pyetjen ¢ déshmitaréve t& paploté, t& pavlefshme.

Cdo deputet i opozités ka punuar né ményré serioze pér t& pérgatitur pyetjet pér secilin prej

déshmitaréve. E asnjérit prej tyre né asnjé rast nuk mund t'i mohohet e drejta pér t& gené pjesé e pér té

trajtuar shqetésimet pérkatése.

Pérdorimi nga disa deputete pjese te mazhorances i nje fialori te padenje dhe joetik ndaj nje zonje

deputete, e cila ne rradhe te pare eshte nje nene dhe nje grua, vlerésojmé se pérben shkelje te rende te

etikes parlamentare. Nisur nga kéto shkelje Sekretariati per Procedurat, Votimet dhe Etiken duhet te
mblidhet urgjentisht per marrjen e masave te duhura disiplinore te menjéhershme ndaj keétyre
deputeteve, ne raport me shkeljen e rende etike qe kéta deputete kane konsumuar gjate seancés se

Komisionit Hetimor, e transmetuar kjo nga te gjitha kanalet televizive. -

Keto ngjarje dhe thénie mund t’i konstatoni leht&sisht nga regjistrimet e seancés s¢ datés 09.10.2024 &

Komisionit Hetimor, por edhe nga burime mediatike q€ kané pasqyruar incidentet né fjalé.

Nisur nga kjo situaté, ku kemi konstatuar sjellje joparlamentare, gjuhén provokuese dhe intimiduese,

aspak etike t& pérdorur nga Deputeti Erion BRACE, Ilir METALJ dhe Plarent NDRECA ndaj Kryetares

se Komisionit Hetimor znj. Albana VOKSHI, giykojmé se kéto sjellje jané té pa tolerueshme dhe t&

padenja pér njé ligjvénés.

Ndaj, né mbéshtetje t& Nenit 63, pika “a” dhe Nenit 65/1 i Rregullores sé¢ Kuvendit, si dhe Nenit 6 t&

Kodit té& Sjelljes sé Deputetit, kérkojmeé:

- Marrjen e masave disiplinore : Pérjashtim nga pjesémarrja né aktivitetin parlamentar pér
deputetet e Partisé Socialiste z. Erion Brace, z. Ilir Metaj dhe z. Plarent Ndreca:

- Mbledhjen e menjéhershme té Sekretariatit pér Procedurat, Votimet dhe Etikén, pér
vlerésimin dhe marrjen e masés s¢ propozuar nga ana joné.

DEPUTETET:






